
6 Teresina - Sexta-feira, 4 de fevereiro de 2011 • No 25

Diário Oficial

Andréa Fernanda Araújo Torres Barros - Membro -
Matrícula: 019648-7 – Cargo: Aux Técnico

Antonia Pereira de Assis - Membro – Matrícula: 024753-
7 Cargo: Aux. Administrativo

 Art. 2. Os membros terão mandato de (dois) anos, a partir
da publicação desta Portaria.

Art. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

.
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se

Gabinete da Diretora Geral em Teresina-PI, 15 de Março
de 2010.

OF.  066

PORTARIA  Nº 09/2010
Diretoria Geral

A Diretora do Centro de Hematologia e Hemoterapia do
Piauí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o que dispõe no Art igo 36 da Lei
Complementar Estadual nº 038 de 24 de março de 2004.

RESOLVE:

Art. 1. Constituir comissão de Avaliação dos Servidores
em estágio probatório subordinados à Gerência Técnica, composta
pelos membros abaixo listados.

Melissa Palis Santana - Presidente - Matrícula: 212809-8
Cargo: Médico

Andréa Fernanda Araújo Torres Barros – Membro -
Matrícula: 019648-7 – Cargo: Aux. Técnico

Antonia Pereira de Assis - Membro – Matrícula: 024753-
7 Cargo: Aux. Administrativo

Art. 2. Os membros terão mandato de (dois) anos, a partir
da publicação desta Portaria.

Art. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

.
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se

Gabinete da Diretora Geral em Teresina-PI, 15 de Março
de 2010.

OF.  067

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 07/2010
Diretoria Geral

A Diretora do Centro de Hematologia e Hemoterapia do
Piauí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o que dispõe o art igo 36 da Lei
Complementar Estadual nº 038 de 24 de março de 2004.

RESOLVE:

Art. 1. Constituir comissão de Avaliação de Gerente em
estágio probatório, composta pelos membros abaixo listados.

Neuma Maria Café Barroso - Presidente - Matrícula:
179701-8 Cargo: Diretora

Andréa Fernanda Araújo Torres Barros – Membro –
Matrícula: 019648-7 Cargo: Aux. Técnico

Antonia Pereira de Assis – Membro – Matrícula: 024753-
7 Cargo: Aux. Administrativo

 Art. 2. Os membros terão mandato de (dois) anos, a partir
da publicação desta Portaria.

Art. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

.
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se

Gabinete da Diretora Geral em Teresina-PI, 15 de Março
de 2010.

OF.  065

PORTARIA  Nº 08/2010
Diretoria Geral

A Diretora do Centro de Hematologia e Hemoterapia do
Piauí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o que dispõe o art igo 36 da Lei
Complementar Estadual nº 038 de 24 de março de 2004.

RESOLVE:

Art. 1. Constituir comissão de Avaliação dos Servidores
em estágio probatório subordinados à Gerência Administrativa,
composta pelos membros abaixo listados.

Clarindo Melo de Araújo - Presidente - Matrícula: 197179-
4 Cargo:Gerente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO PIAUÍ - SESAPI
CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ



7Teresina - Sexta-feira, 4 de fevereiro de 2011 • No 25

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI

PORTARIA  N° 001/2011                Teresina, 20 de janeiro de 2011.

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI,
no uso das suas atribuições,

R E S O L V E :

I. Nomear o Sr. OTÁVIO LUIZ CARVALHO DE
OLIVEIRA, Matrícula n° 05096-0, servidor do
DER/PI, para exercer o cargo de Supervisor de
Compras – DAI VII;

II. Determinar à Diretoria Administrativa e
Financeira a adoção das medidas cabíveis;

III. Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de
janeiro de 2011;

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

FRANCISCO ÁTILA  DE ARAÚJO MO URA JESUÍNO
Diretor-Geral interino

OF.  121

PORTARIA Nº. 017/2011-GM

O Chefe do Gabinete Militar da
Governadoria do      Estado do Piauí,
no uso das atribuições legais que lhe
confere o art. 17 da Lei Complementar
nº 28, de 09 de junho de 2003,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, em obediência ao disposto no § 4º, art.
51, da Lei nº 8.666/93, para compor a Comissão Permanente de
Licitação, os servidores abaixo relacionados, os quais atuarão
no âmbito deste Gabinete Militar.

PRESIDENTE:

CAP QOPM FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA VIANA
Identidade 10.10685 PMPI       Matricula: 82542-5

MEMBROS:

SD PM JOELMA CRISTINA VIVEIROS DE ANDRADE
Identidade 10.1137694 PMPI      Matricula: 084750-0
SD PM JOSE ALBERTO DE SOUSA
Identidade 10.9590-91 PMPI       Matricula: 015682-5

Art. 2º Esta portaria passa a vigorar, com efeitos retroativos
a partir de 01 de Janeiro de 2011.

Publique-se
Cumpra-se.

Palácio de Karnak em Teresina (PI), 25 de Janeiro de 2011.

OF.  014

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA



8 Teresina - Sexta-feira, 4 de fevereiro de 2011 • No 25

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2011 - SEFAZ

Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de Apólice de
SEGURO TOTAL  para dez veículos novos modelo pálio 1.4
adquiridos pela SEFAZ;
Tipo: Menor Preço     Adjudicação: Integral
Data de Abertura: 02/03/2011, Horário: 09:00 h
Local: Sala de Reuniões da SEFAZ/PI, endereço: Av. Pedro Freitas,
S/N, Centro Administrativo, BL-C, 1° andar, Teresina - Piauí
Aquisição do Edital: No endereço acima e na home page
www.sefaz.pi.gov.br
Esclarecimentos:pelos telefones: (86) 3216-9610 (Sefaz), ramal
2407 das 8:00hs às 13:00hs.

Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2011.

Nikácio Borges Leal Filho
Pregoeiro

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

OF.  168

EXTRATO DE  TERMO ADITIV O
Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  IBI Engenharia Consultiva  s/s
Objeto: Oitavo Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº  001/2009  (Serviços
de Elaboração dos Projetos Básico e Executivo da Adutora do Litoral)
Vigência: 60 (sessenta) dias a partir do fim de sua vigência atual,
restando seu vencimento para o dia  21/03/2011
SIGNATÁRIOS:  Sérgio Gonçalves de Miranda pela Contratante e
Hypérides Pereira de  Macedo,  pela Contratada

EXTRATO DE  TERMO ADITIV O
Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Objeto: Segundo Termo Aditivo de Prazo ao Contrato Múltiplo  de
Prestação de Serviços e  Venda de Produtos .
Vigência: 12 (doze) meses  a partir do fim de sua vigência atual,
restando seu vencimento para o dia  30/01/2012
SIGNATÁRIOS:  Sérgio Gonçalves de Miranda pela Contratante,  Osmar
Teixeira Moura e Benedito Martins Alves Neto,  pela Contratada

OF.  005
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
DO SEGUNGO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 064/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AC.120.1.001412/10-11
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2010
CONTRATO Nº 64/2010
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO
DO PIAUÍ - EMGERPI
CONTRATADA: CONSTRUTORA VALE E CIA LTDA
DO OBJETO – O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo
de serviços ao Contrato nº. 064/2010, no percentual de 2,64% (dois
vírgula sessenta e quatro por cento) do valor contratual, importando
a quantia de R$ 11.685,38 (onze mil seiscentos e oitenta e cinco reais e
trinta e oito centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ar t.65, inciso I, alínea “b”,§1º, da Lei
nº 8.666/93
DATA: 13 de dezembro de 2010.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor Presidente) e ANTÔNIO DE PÁDUA CORREIA MIRANDA
(Diretor Financeiro e Superintendente), pela EMGERPI e VALDEÍ DE
AQUINO RIBEIRO, pela TWY CONSTRUTORA & CIA LTDA.

OF. 004P. P.  12424

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA   DO PLANEJAMENT O



9Teresina - Sexta-feira, 4 de fevereiro de 2011 • No 25

Diário Oficial

OF.  095

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONVENIO Nº. 001/11
FIRMADO ENTRE O DEP ARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO – DETRAN-PI E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e TRIBUNAL DE JUSTIÇA.
OBJETO:  Constitui o presente convênio a cooperação técnico-
jurídica dos convenentes, através do levantamento pericial dos
veículos envolvidos em acidentes de trânsito.
ASSINAM:  Tiago Mendes Vasconcelos  e desembargador Edvaldo
Pereira de Moura.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O Nº. 002/
11 AO CONTRATO Nº. 026/2009 FIRMADO ENTRE O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O – DETRAN-PI
E A EMPRESA JOSÉ WILSON JERÔNIMO SIL VA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e a EMPRESA JOSÉ WILSON JERÔNIMO SILVA.
OBJETO: Acordam os presentes pactuantes pela alteração do prezo
de vigência, conforme requerido no Ofício nº. 028/2011 GDG, o
presente aditivo vigorará pelo prazo de 90(noventas) dias, contados
de 01.01.2011 até 31.03.2011.
ASSINAM:  Tiago Mendes Vasconcelos e José Wilson Jerônimo e
Silva e Paulo Ivan da Silva Santos.

OF.  002

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 05/2011

ESPÉCIE: 3º (terceiro) Termo Aditivo ao Convênio nº 05/2010, que
trata da cooperação técnica, administrativa e financeira, firmado entre
a Águas e Esgotos do Piauí S/A e a Secretaria de Segurança Pública
do Estado do Piauí.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Venícius Medeiros Costa – Diretor
Presidente da Águas e Esgotos do Piauí S/A e Robert Rios Magalhães
– Secretário de Segurança Pública do Estado Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2011

CONTRATADA: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E ING. LTDA.
C.N.P.J: 12.884.672/0004-39.
OBJETO: Aquisição de 64.900t (sessenta e quatro toneladas e
novecentos quilos) de Cloro Liquefeito (CLOROGÁS), para a cidade
de Teresina/PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR POR TONELADA: R$ 638,00 (seiscentos e trinta e oito
reais).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2011

CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO JOCKEY LTDA.
C.N.P.J: 07.823.926/0001-26.
OBJETO: Construção de adutora 100dn e casa de bomba modelo
Agespisa, no bairro Todos os Santos, na cidade de Teresina/PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
VALOR GLOBAL: R$ 55.159,50 (cinqüenta e cinco mil, cento e
cinqüenta e nove reais e cinqüenta centavos).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRANSIT O

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ



10 Teresina - Sexta-feira, 4 de fevereiro de 2011 • No 25

Diário Oficial

OUTROS

     

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI 
Av. Pedro Freitas, S/N - Centro Administrativo, Bloco “G” Térreo 

Bairro São Pedro – Teresina/PI CEP: 64018-200 – CNP J: 00.422.744/0001-02 
Fones: (086) 216-6090/6091  Fax: (086) 216-6092 - site: www.fapepi.pi.gov.br     E-mail: fapepi@fapepi.pi.gov.br

AVISO DE EDITAL FAPEPI Nº 001/2011 

PROGRAMA DE BOLSAS DA FAPEPI 

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí - FAPEPI torna público o lançamento do presente Edital para a 
concessão de 01 (uma) bolsa de pesquisa na modalidade Bolsa de Técnico de Apoio à Pesquisa e 01 (uma) bolsa de 
difusão científica e tecnológica nos termos aqui estabelecidos. OBJETIVO: Conceder bolsa de pesquisa na modalidade 
Bolsa de Técnico de Apoio à Pesquisa visando incentivar e apoiar o envolvimento de estudante, técnico ou pesquisador 
em atividades de transferência e/ou difusão  científica e tecnológica, com aplicação imediata para o Estado do Piauí. 
DAS BOLSAS: A FAPEPI estará disponibilizando 02 (duas) bolsas, no valor mensal de R$ 1.000,00 (um mil reais), 
com prazo de vigência de 12 (doze) meses. CRONOGRAMA: 
 Inscrição Até 07/02/2011 às 13h:30 
 Processo de seleção pela FAPEPI Até 08/02/2011 
 Divulgação do resultado Até 09/02/2011 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Esclarecimentos e informações adicionais sobre o conteúdo deste Edital podem ser 
obtidas junto na página da FAPEPI: www.fapepi.pi.gov.br ou no endereço: Av. Odilon Araújo, 372 – Bairro Piçarra, 
CEP: 64.018-200, Teresina – Piauí. 
 

Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2011. 

        Acácio SalvaAcácio SalvaAcácio SalvaAcácio Salvador Véras e Silvador Véras e Silvador Véras e Silvador Véras e Silva    

Presidente da FAPEPI 

 OF.  035

Estatu to  Soc ia l  da Assoc iação de Moradores da
Comunidade Caldeirãozinho, Zona Rural do Município
de José de Freitas, Estado do Piauí. Foi constituída no
dia  14 de jane i ro  de 2011,  com capac idade de
representação em todo território nacional, sob forma de
associação civil, autônoma, de direito privado, sem fins
lucrat ivos com duração por tempo indeterminado,
composta com numero ilimitado de associados e terá
como principais finalidades: Fortalecer, promover e
integrar os associados; Elaborar uma política ampla;
Zelar pela qualidade de vida de seus associados; Defender
os interesses coletivos dos moradores; São órgãos da
associação: assembléia geral, diretoria e conselho fiscal.
José de Freitas-PI, 14 de janeiro de 2011.

P. P.  12421

POSTO GARCIA  LTDA, CNPJ: 09.358.460/0001-60 – torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR a renovação de sua licença Licença de
operação(L.o), que tem validade ate 13/02/2011, para o comercio
varejista de combustível no município de campo Maior/Pi.

C L W TINT AS LTDA-EPP, CNPJ:11.842.936/0001-86 – torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR a licença Licença previa(L.P), Licença
Instalação(L.I) e de Licença Operação(L.O), para fabricação de tintas
no município de Demerval Lobão/Pi.

P. P.  12423

EXTRATO DO TERMO ADITIV O 07/2011
AO CONTRATO Nº 057/2009

CONTRATADA: INCO ENGENHARIA LTDA.
C.N.P.J: 07.316.672/0001-50.
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência por 90
(noventa) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente

OF.  144

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE ALVORADA DO GURGUÉIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 006/2011
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 001/2011
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

RESUMO EDITAL DE LICIT AÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO GURGUÉI – PI, no
dia 16/02/2011, fará realizar-se às 08:30h, na sede da Prefeitura, Rua
Central, nº. 938, a Tomada de Preços n° 001/2011, cujo objeto e a
Aquisição de gêneros alimentícios, para abastecimento da Rede
Municipal de Ensino ano letivo 2011, mediante as condições
estabelecidas no Edital de acordo com as normas Gerais da Lei nº 8.666/
93, e suas alterações posteriores . Maiores informações poderão ser
obtidos na sede da Prefeitura no horário de 08:00h às 12:00h no mesmo
endereço, Alvorada do Gurguéia, 28 de janeiro de 2011.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 007/2011
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 002/2011
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

RESUMO EDITAL DE LICIT AÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO GURGUÉI – PI,
no dia 16/02/2011, fará realizar-se às 10:30h, na sede da Prefeitura,
Rua Central, nº. 938, a Tomada de Preços n° 002/2011, cujo objeto
e a Aquisição de Combustiveis e Lubrificantes para prefeitura e suas
secretarias, mediante as condições estabelecidas no Edital de acordo
com as normas Gerais da Lei nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores . Maiores informações poderão ser obtidos na sede da
Prefeitura no horário de 08:00h às 12:00h no mesmo endereço,
Alvorada do Gurguéia, 28 de janeiro de 2011.

P. P.  12422

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE ACAUÃ

AVISO DE LICIT AÇÃO
CHAMADA  PÚBLICA  Nº001/2011

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para
o conhecimento dos interessados, a Chamada Pública nº001/2011.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura
familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações,
mediante dispensa de licitação e com recursos financeiros repassados
pelo FNDE no âmbito do PNAE, para a alimentação escolar durante o
período compreendido entre o primeiro e o segundo semestre de 2011.
Recebimento e julgamento de documentos: 24 de fevereiro de 2011, às
10:00h (dez) horas. Edital e informações na Avenida Bonifácio Severo
Coelho, nº 443, Centro, Município de Acauã, Estado do Piauí. Fone/fax:
0xx89-3493-0039.

Acauã - PI, 02 de fevereiro de 2011.

Francisco José de Sousa
Presidente da CPL

P. P.  12425

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ


